015183/25-00.237

PODER JUDICIÁRIO
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

PRSTM/SECSTM/GADIR

MEMORANDO SECSTM Nº 4441779

De: Diretor-Geral
Para: Secretária-Geral da Presidência (SEPRE)
Assunto: Simplificação das Etapas de Planejamento da Contratação.

Haja vista o pedido de simplificação das etapas do planejamento  da aquisição de 2

(dois) cases rígidos para acomodação e transporte dos materiais empregados pela ASCEM por
ocasião dos suportes e assessorias realizadas em solenidades e eventos institucionais promovidos
pelas Auditorias, requerido pela SOMJM, no Memorando (4434904), bem como o contido no
Memorando SECAR (4439152), AUTORIZO a simplificação das etapas de planejamento da contratação,
com a dispensa das fases concernentes aos Estudos Técnicos Preliminares e à Análise de Risco.

À DILEO e à SOMJM, para prosseguimento da instrução do processo, na forma da
legislação vigente.

Nos termos do Memorando SECAR (4439152):
À  SGSOA  para análise e determinações julgadas pertinentes  acerca dos critérios de

sustentabilidade/acessibilidade.
À DPADI, para elaboração da Portaria de Designação de Equipe de Planejamento da

Contratação.
Atenciosamente,

JOSÉ CARLOS NADER MOTTA
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ CARLOS NADER MOTTA, DIRETOR-
GERAL, em 21/07/2025, às 22:52 (horário de Brasília), conforme art. 1º,§ 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.stm.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4441779 e o
código CRC F379D407.

4441779v1

06/11/25, 14:05 SEI/STM - 4441779 - Memorando SECSTM

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_control… 1/1